
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 741 del 30/10/2018 
 
 

 
 

 
Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 

IMPIANTISTICO   
 
 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale all’ing. Massimo Lanza di 

Palmanova (UD) per la progettazione preliminare e definitiva dei lavori 
di realizzazione dell’elisuperficie del P.O. di Latisana. CUP 
F82F18000020002 CIG Z67256EA17. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
PREMESSO che  
− linee al punto 4 prevede che “…(omissis) nel corso del 2018 si dovrà procedere  …(omissis) 

all’individuazione ed adeguamento di almeno una piazzola  per ogni presidio spoke“; 
− la Direzione Centrale Salute, Integrazione Socio Sanitaria, Politiche Sociali e Famiglia con nota 

prot. N. 6373/P dd. 22/03/2018 comunica che con le DGR n. 790 e n. 791 del 21/03/2018 la 
Giunta Regionale ha disposto alcune variazioni alla programmazione degli investimenti adottata 
con la precedente DGR 561 del 15/03/2018; 

− nella tabella allegata alla nota sopraccitata è individuata la quota elisuperficie per i PO di 
Latisana, Gorizia e Lignano pari a € 665.000,00 (F.S.R. 2018), di cui € 600.000,00 per 
l’elisuperficie di Latisana; 

− con Decreto del Direttore Generale n.455 del 21/06/2018 veniva approvato l’aggiornamento 
degli interventi programmatici di investimento relativi alla programmazione strategica aziendale 
degli investimenti 2018-2020; 

− nel decreto sopraccitato sono previsti € 40.000,00 per “PO Latisana – elisuperficie”; 

PRESO ATTO che il RUP ing. Fabio Spanghero ha ravvisato la necessità di procedere 
all'affidamento a professionista esterno, accertando che i tecnici abilitati della struttura sono 
impegnati su altre attività istituzionali, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. 
a) del D.Lgs n.50/2016 e smi;  



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

CONSIDERATO che: 
− il R.U.P. ha eseguito alcune valutazioni, per l’esecuzione dell’incarico di che trattasi, sulla 

base dei curricula professionali acquisiti agli atti della SC Investimenti per lo Sviluppo 
Edilizio ed Impiantistico di questa Azienda, di professionisti in possesso dei necessari 
requisiti di professionalità ed esperienza per garantire una prestazione professionale 
adeguata e rispondente alle esigenze di questa Azienda; 

− il R.U.P. ing. Fabio Spanghero, ha contattato lo Studio Associato dell’ Massimo Lanza di 
palmanova (UD), il quale ha dato la propria disponibilità ad effettuare le attività tecnico-
progettuali richieste; 

VISTO: 
− il preventivo di spesa di data 11/10/2018, dello studio Associato arch. Barbara Pessina- ing. 

Massimo Lanza di Palmanova (GO), per l’esecuzione della progettazione preliminare e 
definitiva dei lavori di realizzazione dell’elisuperficie del P.O. di Latisana, per un costo 
stimato complessivo di € 16.114,15 oltre agli oneri previdenziali, all'IVA di legge e 
pertanto per complessivi € 20.445,64; 

ACQUISITA l'autodichiarazione del suddetto professionista, resa ai sensi del DPR n.445/2000, 
relativa ai requisiti generali ex art.80 del D.Lgs n.50/2016 e smi ed ai requisiti tecnico-professionali, 
ed al curricula agli atti della SC Gestione Gare e contratti – Acquisizione lavori, beni servizi;  

ACCERTATA da parte dell'ing. Fabio Spanghero, Direttore della SC Investimenti per lo Sviluppo 
Edilizio ed Impiantistico, la congruità economica e tecnica dell'offerta; 

RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, di:  
- affidare ai sensi dell'art. 36 co.2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016 e smi., all’ing. Massimo Lanza 

dello Studio Associato arch. Barbara Pessina- ing. Massimo di Palmanova (UD), l'incarico per  
l’esecuzione della progettazione preliminare e definitiva dei lavori di realizzazione  
dell’elisuperficie del P.O. di Latisana, per un importo di € 16.114,15 oltre agli oneri 
previdenziali, all'IVA di legge e pertanto per complessivi € 20.445,64; 

- finanziare il costo complessivo di € 20.445,64 iva e spese incluse con fondi regionali previsti 
negli interventi programmatici di investimento relativi alla programmazione strategica  
aziendale degli investimenti 2018-2020; 

- approvare la bozza del disciplinare d’incarico avente oggetto il conferimento dell’incarico 
professionale per l’esecuzione della progettazione preliminare e definitiva dei lavori di 
realizzazione dell’elisuperficie del P.O. di Latisana; 

VISTO il D.Lgs n.50/2016 e smi; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa, di: 
1 affidare ai sensi dell'art. 36 co.2 lett.a) del D.Lgs n.50/2016, all’ing. Massimo Lanza dello 

Studio Associato arch. Barbara Pessina- ing. Massimo Lanza di Palmanova (UD) P.I. 
01937640306, l'incarico per l’esecuzione della progettazione preliminare e definitiva dei 
lavori di realizzazione dell’elisuperficie del P.O. di Latisana, per un importo di € 16.114,15 
oltre agli oneri previdenziali, all'IVA di legge e pertanto per complessivi € 20.445,64; 

2 approvare la bozza del disciplinare d’incarico avente oggetto il conferimento dell’incarico 
professionale per l’esecuzione della progettazione preliminare e definitiva dei lavori di 
realizzazione dell’elisuperficie del P.O. di Latisana;  



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

3 di dare atto che il costo di € 20.445,64 (Piano aziendale 2018-20) farà carico al conto 
20.200.200 del Bilancio 2018. 
 
F82F18000020002 CIG Z67256EA17 

 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 Ing. Fabio Spanghero  
 
 
 
Ufficio proponente: Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
Elenco Allegati: 
1 Disciplinare_incarico LANZA.pdf 
  
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 



 Atto n. 741 del 30/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 30/10/2018 15:11:00
IMPRONTA: 0DE6234ECA88BA36B7B8B0AF723BA56BAC7C7CEABB56BEF671DECF08BFBE65CB
          AC7C7CEABB56BEF671DECF08BFBE65CB9C61969593C280315AF7F4FFECC08E83
          9C61969593C280315AF7F4FFECC08E83D88BB7CE22635233BA7B7A7E8796CC9C
          D88BB7CE22635233BA7B7A7E8796CC9CAA608730EF97AB66DC58F6B109636326



 

Pagina 1 di 3 

Bozza Disciplinare di Incarico 

contenente le norme e le condizioni per il conferimento all’ing. Massimo Lanza dello 

Studio Associato arch. Barbara Pessina-ing. Massimo Lanza di Palmanova (UD) CF e 

P.I. 01937640306, dell’incarico del servizio di progettazione preliminare e definitiva 

previsto nella programmazione strategica aziendale degli investimenti 2018-2020 

dell’A.A.S. n. 2 Bassa Friulana-Isontina denominato “Realizzazione dell’elisuperficie 

del P.O. di Latisana” (CUP F82F18000020002 CIG Z67256EA17) 

PREMESSO 

• L’AAS n. 2 con Decreto del Direttore Generale n. 455 del 21/06/2018 ha 

approvato approvato l’aggiornamento degli interventi programmatici di 

investimento relativi alla programmazione strategica aziendale degli investimenti 

2018-2020; 

• che il RUP dell’intervento, ing. Fabio Spanghero, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 31, comma 6, e 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 

50/2016 ha incaricato dell’esecuzione della progettazione preliminare e 

definitiva l’ing. Massimo Lanza dello Studio Associato arch. Barbara Pessina-

ing. Massimo di Palmanova (UD), con Determinazione dirigenziale 

n._________________; 

Tutto ciò premesso e con l’intesa che quanto precede forma parte integrale ed 

integrante del presente atto, si stabilisce quanto segue: 

ART. 1) OGGETTO – predisposizione di tutti gli elaborati necessari alla progettazione 

preliminare e definitiva dei lavori di realizzazione dell’elisuperficie del P.O. di 

Latisana. Dovranno essere consegnate due copie cartacee del progetto, nonché copia 

informatica dello stesso nei formati .pdf, .dwg e .doc. 

ART. 2) TEMPISTICA – Gli elaborati progettuali dovranno essere consegnati entro il 



 

Pagina 2 di 3 

termine perentorio di: 

- progetto preliminare: 30 (trenta) giorni dalla sottoscrizione del presente atto; 

- progetto definitivo: 45 (quarantacinque) giorni dalla comunicazione da parte del 

RUP di progedere alla relativa progettazione definitiva/esecutiva. 

ART. 3) ONORARIO – L’onorario per la prestazione a corpo del presente 

disciplinare, comprensivo di ogni spesa e onere sostenuto, è stabilito in € 16.114,15, 

oltre a contributo Inarcassa 4% e IVA 22%, per complessivi € 20.445,64. L’onorario 

verrà corrisposto in due soluzioni: 

-una prima soluzione all’approvazione del progetto preliminare; 

- una seconda ed ultima soluzione all’approvazione del progetto definitivo. 

La richiesta del corrispettivo dovrà essere fatta previa presentazione di regolare 

fattura da emettersi in formato elettronico (codice identificativo P.A.: UFUC4W – 

CIG ZC024F7789 – CUP F45F1800021002) e verrà accreditato sul conto corrente 

dedicato intestato all’aggiudicatario, ammesso ad operarvi. 

ART. 4) PENALI – Qualora non vengano rispettate le tempistiche previste dall’art. 2, 

fatta eccezione per eventuali proroghe concesse dal RUP, sarà applicata una penale 

dell’uno per mille per ogni giorno di ritardo, fino ad un massimo del 10%. Nel caso in 

cui il ritardo superi i 15 (quindici) giorni la Stazione appaltante resterà libera da ogni 

impegno verso l’aggiudicatario inadempiente, senza che quest’ultimo possa 

pretendere compensi o indennizzi di sorta. Saranno comunque a carico 

dell’aggiudicatario i maggiori oneri derivanti alla Stazione appaltante e procurati dal 

ritardo.. 

ART. 5) FORO COMPETENTE – Tutte le controversie derivanti dal presente 

disciplinare che non si fossero potute definire in via amministrativa, saranno deferite 

alla competente Autorità Giudiziaria, foro di Gorizia. E’ espressamente esclusa la 



 

Pagina 3 di 3 

competenza arbitrale. 

Per ogni altra condizione non stabilita nel presente contratto, le parti fanno 

espressamente riferimento al Codice Civile e alle disposizioni di legge in materia 

attualmente in vigore. 

Gorizia,  

Il RUP ing. Fabio Spanghero  ing. Massimo Lanza 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 30/10/2018 15:08:53
IMPRONTA: 0E3A0A93188B86F8E32E6AF1AF0F2E525548BE8F946439274764694D11DCF8AA
          5548BE8F946439274764694D11DCF8AA2780A8AAA2352521DFF86CB6531C05D3
          2780A8AAA2352521DFF86CB6531C05D3C6531881C3CF8EE670EC533382AA46EC
          C6531881C3CF8EE670EC533382AA46EC5D78DB8F669C759BEECE3AB35BC9DA8C


